
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

JUNÁKA, 
 KRAJE VYSOČINA 

 

 
 
 
 
 
 

2007 



Výroční zpráva Junáka, kraje Vysočina za rok 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
         

            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
  

 
 
 
 
 

Junák – svaz skautů a skautek ČR  
je dobrovolné, nezávislé a nepolitické sdružení
ve smyslu zákona č. 83/90 Sb. sdružující své členy
a členky bez rozdílu národnosti, náboženského 
vyznání, politického přesvědčení, rasy nebo jiných 
rozdílů. Skautské oddíly působí ve více než tisíci 
městech a vesnicích po celé naší zemi. Sdružují jak 
chlapce, tak děvčata od šesti let, ve třech věkových 
kategoriích. O jejich program se stará několik tisíc 
dobrovolných vedoucích a činovníků.  
 

Skauting je myšlenkou 
 
živoucí a burcující. Nenechává lidi tam, kde jsou, ale vede
je dál a výš, protože je promyšleným systémem výchovy
a sebevýchovy. 
 

Posláním Junáka 
 
je podporovat rozvoj osobností dětí a mladých lidí,
jejich duchovních, mravních, intelektuálních,
sociálních a tělesných schopností, aby byli po celí
život připraveni plnit povinnosti k sobě samým,
bližním, vlasti, přírodě a celému lidskému
společenství v souladu s principy, stanovenými
zakladateli skautského hnutí. 
 



Výroční zpráva Junáka, kraje Vysočina za rok 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Mezi hlavní úkoly KRJ kraje Vysočina patří: 
  
  
• zpracování registrace všech členů Junáka, kraje Vysočina; 
 
• být partnerem krajské samosprávě; 
 
• být garantem při zajišťování výchovy a vzdělávání činovníků; 
  
• zajištění přerozdělování dotací na nižší organizační jednotky; 
 
• zajištění pořádání Krajského kola Svojsíkova závodu; 
 
• být prostředníkem mezi ústředními orgány Junáka a nižšími

organizačními jednotkami; 
 
• zajištění agendy po zrušených okresních radách Junáka Pelhřimov

a Ždár nad Sázavou 
 
• a další. 

Krajská rada Junáka, kraje Vysočina v roce 2007 
 
 
Předseda:          Zdeněk Matějka – Man 

Místopředseda:        František Hron - Akéla 

Výchovná zpravodajka dívčího kmene    Ludmila Hronová - Rakša 

Výchovný zpravodaj chlapeckého kmene    Mgr. Radek Blažek 

Zpravodaj vodních skautů      Ing. Miloš Holenda –Thor 

Zpravodaj kmene dospělých      František Hron - Akéla 

Hospodář         Ing. Jiří Wasserbauer - Bejza 

Volený člen KRJ        Antonín Jirásek - Nik 

Zdravotník         MUDr. Marie Vaníčková - Táví
 

Předseda revizní komise       Jiří Večeřa - Rolf 

člen RK         Ruth Ficová 

člen RK         Vladimír Trčka - Žabák 
 

Zástupce KRJ v Náčelnictvu Junáka    Ing. Ondřej Kozub - Glum 



Výroční zpráva Junáka, kraje Vysočina za rok 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Okres Počet 
středisek 

Počet členů 

Havlíčkův Brod 6 663 
Jihlava 5 247 

Pelhřimov 3 196 
Třebíč 6 537 

Ždár nad 
Sázavou 6 450 

REGISTRACE v roce 2007: 
 
V roce 2007 bylo v kraji Vysočina registrováno celkem 2093 skautů
v celkem 26 střediscích z 5 okresů kraje.  
 
Bohužel, ke konci roku 2007 fungovaly pouze tři okresní rady Junáka
a to v Třebíči, Jihlavě a v Havlíčkově Brodě. 
 
Okresní rady Pelhřimov a Žďár nad Sázavou ukončily svoji činnost
a jejich funkci přebrala krajská rada Junáka. 
 
V následující tabulce je přehled registrovaných středisek a členů dle
okresů kraje Vysočina. Procentuelní podíl jednotlivých okresů je
zřejmý z uvedeného grafu.



Výroční zpráva Junáka, kraje Vysočina za rok 2007 

 
 
Zpráva o hospodaření za rok 2007 
 
Junák – svaz skautů a skautek ČR, kraj Vysočina vedl v roce 2007 
„podvojné“ účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví 

a navazující vyhláškou 
č. 504/2002 Sb. 
Hospodářským obdobím je 
kalendářní rok.  
 
Junák, kraj Vysočina 
hospodařil v roce 2007 
pouze s finančními 
prostředky v hotovosti a na 
běžném účtu. Junák, kraj 
Vysočina nevlastní žádný 
dlouhodobý  ani drobný 
majetek. Majetek Junáka, 
kraje Vysočina je 
v současnosti kryt pouze 
vlastními zdroji. 
 
 

Náklady 
 

Na straně nákladů se skrývá zejména  provozní kancelářský materiál, 
výtvarné a papírnické potřeby ke krajskému kolu soutěže Zažíháme světýlko, 
náklady na dopravu a startovné vítězných hlídek krajského kola Svojsíkova 
závodu a také telekomunikační poplatky, poštovné, nájemné a tisk.  
 
Výnosy 
 

Základním vlastním zdrojem financí jsou členské příspěvky. V roce 2007 
činily 15,- Kč na registrovaného člena. 
Kraj obdržel od Rady dětí a mládeže kraje Vysočina dar ve výši 14 000,- Kč 
určený na podporu účasti sedmi skautů z Vysočiny na jamboree ve Velké 
Británii. Tento dar byl převeden na jednotlivá střediska, ve kterých jsou 
účastníci jamboree registrováni. Krajská rada dále rozhodla o tom, 
že účastníky jamboree podpoří i ze svých zdrojů, a to stejnou částkou 
14 000,- Kč.  
 
Dotace MŠMT 
 
V roce 2007 obdržel junácký kraj Vysočina od ústředí Junáka celkem 
677 976,- Kč dotačních prostředků, které Junák získává z Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy. Z obdržených peněz bylo na střediska 
a okresy rozděleno 654 600,- Kč a samotný kraj čerpal částku 23 376,- Kč. 

             Výkaz zisků a ztrát (v Kč) 
 
  2007 
  Náklady 716 263
  Spotřebované nákupy celkem 6 757
  Služby celkem 24 449
  Ostatní náklady celkem 30 457
  Poskytnuté příspěvky celkem 654 600
  Výnosy 723 196
  Ostatní výnosy celkem 260
  Přijaté příspěvky celkem 722 936
  Výsledek hospod. před zdaněním 6 933
  Daň z příjmů 0
  Výsledek hospodaření po zdanění 6 933
 



Výroční zpráva Junáka, kraje Vysočina za rok 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Svojsíkův závod 2007: 
 
Dalším vrcholem skautské činnosti bývá jednou za dva
roky Svojsíkův závod. Jedná se o soutěž družin, při které
účastníci prokazují nejen svoje znalosti skautské praxe,
schopnost vzájemné spolupráce, ale hlavně si mohou
prakticky ověřit, že jsou schopni reagovat na modelové
situace z reálného života.  Letos se v rámci našeho kraje
uskutečnila během měsíce května celkem
tři základní kola:  
 
 
 

 
 
 
 
Celostátní kolo se konalo v nádherném
a starobylém městě Tábor ve dnech
27. – 30. září 2007. Sem tedy vyrazily 
vítězné družiny Lišek a Sekáčů.
Celostátního kola se zúčastnilo celkem
30 hlídek, 15 chlapeckých a 15 dívčích, 
což bylo asi 160 závodících. 
Obě naše hlídky velmi bojovaly, nevzdaly
a nakonec se ve velké konkurenci umístili
chlapci na třináctém a děvčata
na čtrnáctém místě. 

Krajské kolo se uskutečnilo pod
záštitou krajské rady Junáka
16. června v rekreačním zařízení
„Ředkovec“ u Dobré nad Sázavou
a zúčastnily se ho 3 hlídky skautů
a 6 hlídek skautek. Do celostátního
kola postoupily hlídky dívek
a chlapců ze střediska Bobříci
Havlíčkův Brod. 

• v Jihlavě, s účastí 4 hlídek skautů
a 4 hlídek skautek 

• v Havlíčkově Brodě, s účastí 5 hlídek 
skautek a 6 hlídek skautů 

• v Budišově, s účastí 7 hlídek skautů
a 14 hlídek skautek 



Výroční zpráva Junáka, kraje Vysočina za rok 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V roce 2007 proběhly tři rádcovské 
kurzy, dva uspořádalo středisko 
Havlíčkův Brod a jeden středisko Moravská Orlice 
Moravské Budějovice na základně Dobrá Voda. ORJ 
v Třebíči uspořádala kurz pro čekatele, kterého se 
zúčastnilo na 40 čekatelů a také kurz první pomoci pod 
záštitou Červeného kříže. Kurzy první pomoci pořádala 
také ORJ Hav. Brod. 

TÁBORY 2007: 
Vyvrcholením celoroční skautské činnosti bývají pravidelné
letní tábory. V roce 2007 se v rámci skautského kraje
Vysočina uskutečnilo 36 oddílových a střediskových táborů.
Celkové náklady na jejich uspořádání byly asi 1,7 mil. korun. 

VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA VŮDCŮ: 
 
Vzdělávání a výchova družinových rádců a vůdců
oddílů patří k velmi významným činnostem
ve skautském hnutí. Pro kvalitní práci s dětmi
 je důležité mít kvalifikované a schopné vůdce. Proto
se pod záštitou okresních rad či krajské rady
pořádá každoročně celá řada rádcovských,
čekatelských, vůdcovských či zdravotnických kurzů.
Kromě samotné náplně je důležité i setkávání
vůdců, navazování kontaktů a výměna zkušeností
s prací u jiných oddílů a středisek. 



Výroční zpráva Junáka, kraje Vysočina za rok 2007 

 
 
 
...A CO JINAK? 
 
Skauting na Vysočině, to ale nejsou jen tábory, závody 
a kurzy pro vůdce a pravidelné schůzky. Během celého 
roku uspořádali skautky a skauti z Vysočiny desítky akcí 
nejen pro sebe a své kamarády skauty, ale i pro širokou 
veřejnost. Snad jen namátkou můžeme zmínit, že:  
 

• se podílíme na pořádání dětských dnů, maškarních karnevalů 
 
• pomáháme při charitativních akcích (např. sbírka KAPKA pro nadaci 

transplantace kostní dřeně) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

• pomáháme s úklidem přírody a při ochraně 
životního prostředí  

 
• pořádáme celou řadu sportovních 

a turistických podniků na suchu i na vodě 
 

• před Vánocemi Vám přinášíme Betlémské 
světlo 

 
• havlíčkobrodské odskautky šijí panenky pro 

organizaci UNICEF 
 

 



Výroční zpráva Junáka, kraje Vysočina za rok 2007 

 
CO ŘÍCI ZÁVĚREM? 
 
 
Tato výroční zpráva přináší jen stručný průřez činností skautů a skautek 
kraje Vysočina. Není možné zde obsáhnout detailně činnost všech oddílů a 
středisek. 
 
KRJ tímto děkuje všem, kteří se podíleli na pravidelné činnosti jednotlivých 
oddílů a  středisek, na pořádání akcí a propagaci dobrého jména Junáka. 
 
KRJ kraje Vysočina také děkuje všem sponzorům, kteří finančně i hmotně 
podporují skautské organizace v našem kraji.  
 
Děkujeme také  zástupcům kraje Vysočina, městských a obecních 
zastupitelstev, kteří podporují skauty v jejich činnosti. 
 
 
 
KONTAKT NA KRAJSKOU RADU JUNÁKA KRAJE VYSOČINA: 
 

 
KRAJSKÁ RADA JUNÁKA KRAJE VYSOČINA 

 
Horní 3188 

580 01 Havlíčkův Brod 
 

IČ: 70893411 
DIČ: CZ70893411 

 
Bankovní spojení: Česká spořitelna, a.s.,  

číslo účtu 1123752389/0800 
 

EMAIL: zdenek.matejka@seznam.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


